
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     1 

 

ACTA NUMERO UNO GUION DOS MIL UNO (1-2001).  en la ciudad de 

Chiquimula, a las catorce horas con treinta minutos del diecisiete de enero de 

dos mil uno, reunidos en el salón de sesiones del honorable consejo regional 

del centro universitario de oriente de la Universidad de San Carlos de 

Guatemala, para celebrar sesión ordinaria, los siguientes miembros del mismo: 

HUGO DANILO DAVILA PELAEZ, presidente; ROSAURA ISABEL CARDENAS 

CASTILLO DE MENDEZ, coordinadora académica; ZAIDA EUNICE RECINOS DE 

VASQUEZ y HUGO RONALDO VILLAFUERTE, representantes de profesores; 

BLANCA LETICIA MARTÍNEZ, ANA MARROQUÍN DE MONROY, MYNOR LEONEL 

GIRÓN PORTILLO, Y MIGUEL ANGEL SAMAYOA, representantes estudiantiles; y 

el secretario que autoriza GILDARDO GUADALUPE ARRIOLA MAIREN; 

habiéndose procedido en la forma siguiente: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

PRIMERO:  lectura del acta veintisiete guion dos mil (27-2000) y aprobación de 

agenda.  Se leyó el acta veintisiete guion dos mil (27-2000) y se aprobó la 

siguiente agenda:  1°. Lectura del acta número veintisiete guión dos mil (27-2000), 

y aprobación de agenda; 2°. Renuncia de la licenciada EDUINA LINARES RUIZ al 

cargo de Coordinadora de la carrera de Administración de Empresas –Plan 

Diario-; 3°.  Solicitudes de licencia del Licenciado NERY WALDEMAR GALDÁMEZ 

CABRERA, y del Ingeniero Agrónomo JOSÉ ADIEL ROBLEDO HERNÁNDEZ; 4°. 

Nombramientos de Coordinadores Académico, de Carrera, y del Programa 

Especial de Fin de Semana; 5°.  Asuntos Estudiantiles; 6°. Asignación de Cargas 

Académicas; y 7°.  Informes. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

SEGUNDO:  Renuncia de la Licenciada Eduina Linares Ruiz al cargo de 

Coordinadora de la carrera Administración de Empresas –Plan Diario-.  Se tiene 

a la vista el oficio dirigido al Doctor HUGO DÁVILA, sin referencia, de fecha 

dieciséis de enero de dos mil uno, signado por la M.A. Eduina A. Linares Ruiz, por 

medio del cual presenta su renuncia al cargo de Coordinadora de la carrera de 

Administración de Empresas –Plan Diario-.  CONSIDERANDO:  Que de 

conformidad con las secciones 16.15  y 16.16 del artículo 16 del reglamento 

general de los centros regionales universitarios de la Universidad de San 

Carlos de Guatemala, compete a este organismo, cumplir con las atribuciones 

que le confiere el Estatuto de la Carrera Universitaria, Parte Académica, y 

todas las que sean propias de su naturaleza.  CONSIDERANDO:  Que de 

conformidad con el artículo 27 del Reglamento General de los Centros 

Regionales Universitarios de la Universidad de San Carlos de Guatemala, 

compete a este organismo la designación de los puestos de Coordinador de  



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     2 

 

carrera, en consecuencia, también, aceptar o no sus renuncias, así como su 

remoción.  POR TANTO:  Con base en los considerandos anteriores y artículos 

citados, este organismo por unanimidad; ACUERDA:  A) Aceptar la renuncia de la 

Licenciada EDUINA LINARES RUIZ al cargo de Coordinadora de la carrera de 

Administración de empresas – Plan Diario-, con efectos a partir del día siguiente 

al de la notificación de este punto; y B) Instruir a la Licenciada EDUINA LINARES 

RUIZ, para que una vez notificada, entregue el cargo, con las formalidades de 

ley, a la persona designada por este organismo, que incluye: expedientes en 

trámite, planes de trabajo, y los enseres propios de esa Coordinatura. - - - - - - - - - - - 

TERCERO:  Solicitudes de licencia del Licenciado nery waldemar galdámez 

cabrera y del Ingeniero Agrónomo José Adiel Robledo Hernández.  Se tiene a la 

vista para resolver las solicitudes de licencia sin goce de sueldo planteadas 

por los profesores: NERY WALDEMAR GALDÁMEZ CABRERA y JOSE ADIEL 

ROBLEDO HERNANDEZ, para continuar estudios de postgrado durante el año 

dos mil uno.  CONSIDERANDO:  Que de conformidad con la sección 24.5 del 

artículo 24 del Estatuto de la Carrera Universitaria –Parte Académica-, son 

derechos del personal académico, capacitarse científica, técnica y 

humanísticamente a través de los programas permanentes de formación y 

desarrollo de la universidad.  CONSIDERANDO:  Que la norma 5ª. De las 

NORMAS PARA LA CONCESION DE LICENCIAS, OTORGAMIENTO DE AYUDAS 

BECARIAS Y PAGO DE PRESTACIONES ESPECIALES AL PERSONAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA, establece que: “Las licencias sin 

goce de sueldo por un período no mayor de un año, para el caso del personal de 

Facultades, Escuelas y Centros Regionales, serán autorizadas por las Juntas 

Directivas, Consejos Directivos o Regionales…”.  POR TANTO:  Con base en los 

considerandos anteriores y normas citadas, este organismo por unanimidad; 

ACUERDA:  A) Conceder licencia sin goce de sueldo y por el plazo de un año, 

comprendido del uno de enero al treinta y uno de diciembre de dos mil uno, al 

licenciado NERY WALDEMAR GALDÁMEZ CABRERA, con registro de personal 

970150, para que continúe estudios de maestría en UNIVERSITY OF ARKANSAS de 

Los Estados Unidos de América; y B) Conceder licencia sin goce de sueldo y por 

el plazo de un año, al Ingeniero Agrónomo JOSE ADIEL ROBLEDO HERNANDEZ, 

quien no indica número de registro de personal, para que continue estudios de 

maestria en el CENTRO AGRONOMICO TROPICAL DE INVESTIGACION Y 

ENSEÑANZA (CATIE),  con sede en Costa Rica.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

CUARTO:  Nombramientos de Coordinadores Académico, de Carrera y 

Programa Especial de Fin de Semana.  El Presidente del Consejo Regional, 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     3 

 

actuando en su calidad de Director del Centro, sobre la base de los artículos 

25 y 27 del Reglamento General de los Centros Regionales Universitarios de la 

Universidad de San Carlos de Guatemala, propone a este alto organismo, para 

su designación en calidad de Coordinadores Académico y de carrera, con 

efectos a partir de la notificación del acuerdo de mérito, a las siguientes 

ternas: I. Para ocupar el cargo de Coordinador Académico: Licenciada Isabel 

Cárdenas de Méndez, Ingeniero Agrónomo Mario Roberto Díaz Moscoso; y 

Medico Veterinario Raúl Jauregui Jiménez; II.  Para ocupar el cargo de 

Coordinador de la carrera de Administración de Empresas –Plan Diario-: 

Licenciado Jaime René González Cámbara, Licenciada Ester Palacios 

Castañeda, y Licenciado Carlos Cerna Ramírez; III. Para ocupar el cargo de 

Coordinador de la Carrera de Agronomía:  Ingeniero Agrónomo Mario Roberto 

Díaz Moscoso, Ingeniero Agrónomo Hugo Ronaldo Villafuerte; e Ingeniero 

Agrónomo Marlon Bueso Campos; IV.  Para ocupar el cargo de Coordinador de 

la Carrera de Zootecnia: Medico Veterinario Raúl Jauregui Jiménez, Licenciado 

Oscar Ivanov Flores Ruano; y Licenciada Mirna Carranza Archila; V. Para 

ocupar el cargo de Coordinador General del Programa Especial de Fin de 

Semana: señor Gildardo Guadalupe Arriola Mairén, Licenciado Edwin Rolando 

Rivera Roque, y Licenciado Calixto Raúl Gálvez Reyes; y VI.  Para ocupar el 

cargo de Coordinador de la carrera de Abogado y Notario: Licenciada Eduina 

Linares Ruiz, Licenciado Erick Estuardo Córdova, y señor Gildardo Guadalupe 

Arriola Mairén.  CONSIDERANDO:  Que las carreras y programas que 

actualmente se sirven en el Centro Universitario de Oriente de la Universidad 

de San Carlos de Guatemala, funcionan en diversos horarios y durante todos 

los días de la semana, incluyendo el domingo, lo cual hace necesaria la 

participación e involucramiento del personal docente contratado a tiempo 

completo, que llenen las calidades exigidas por el artículo 16 del Estatuto de 

la Carrera Universitaria, -Parte Académica-, en tareas de planificación, 

organización, y supervisión, para que por designación del Honorable Consejo 

Regional, actúen como Coordinadores adjuntos, en ausencia de los 

coordinadores titulares, y con la autoridad que les confiere el Reglamento 

General de los Centros Regionales Universitarios de la Universidad de San 

Carlos de Guatemala, resuelvan los problemas que les competa, asumiendo la 

responsabilidad y las atribuciones que este les confiere.  CONSIDERANDO:  Que 

de conformidad con la sección 16.8 del artículo 16 del Reglamento General de 

los Centros Regionales Universitarios de la Universidad de San Carlos, 

compete a este organismo, aprobar las medidas necesarias para el buen 

funcionamiento de  los programas académicos.  POR TANTO:  Con base en los 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     4 

 

considerandos anteriores, artículos citados, 25 y 27 del Reglamento General 

de los Centros Regionales Universitarios de la Universidad de San Carlos de 

Guatemala, este organismo por mayoría;  ACUERDA:  4.1 De la Coordinatura 

Academica:  A) Nombrar a la Licenciada ISABEL CARDENAS CASTILLO DE 

MENDEZ, Coordinadora Académica Titular, a partir de la fecha en que sea 

notificada, y B) Nombrar al Ingeniero Agrónomo MARIO ROBERTO DÍAZ 

MOSCOSO, Coordinador Académico Adjunto I; y al Médico Veterinario RAÚL 

JAUREGUI JIMÉNEZ, Coordinador Académico Adjunto II, quienes en su orden, en 

ausencia temporal de quien funja, asumirán las atribuciones establecidas en el 

artículo 25 del Reglamento General de  los Centros Regionales Universitarios 

de la Universidad de San Carlos de Guatemala, debiendo informar a la titular 

de lo actuado en su ausencia.  Por ausencia temporal, deberá entenderse, la no 

presencia de la titular en las instalaciones que ocupa el Centro Universitario: 

1. Por estar realizando gestiones fuera de éstas; y 2°.  Por enfermedad o 

licencia.  4.2  De la Coordinatura de la carrera de Administración de empresas 

–Plan Diario-: a) Nombrar Al Licenciado JAIME RENE GONZALEZ CAMBARA, 

Coordinador Titular de la Carrera de Administración de Empresas –Plan Diario-

, a partir de la fecha en que sea notificado; y B) Nombrar a la Licenciada ESTER 

PALACIOS CASTAÑEDA, Coordinadora Adjunta de la carrera de Administración 

de Empresas –Plan Diario-, quien en ausencia temporal del titular, asumirá las 

atribuciones establecidas en el artículo 28 del Reglamento General  de los 

Centros Regionales universitarios de la Universidad de San Carlos de 

Guatemala.   4.3  De la Coordinatura de la carrera de Agronomía:  A) Nombrar al 

Ingeniero Agrónomo MARIO ROBERTO DÍAZ MOSCOSO, Coordinador Titular de 

la carrera de Agronomía, a partir de la fecha en que sea notificado; y B) 

Nombrar al Ingeniero Agrónomo HUGO RONALDO VILLAFUERTE, Coordinador 

adjunto de la carrera de Agronomía, quien en ausencia temporal del titular, ya 

sea por razones de horario o cualquier otra circunstancia, asumirá las 

atribuciones establecidas en el artículo 28 del Reglamento General de  los 

Centros Regionales Universitarios de la Universidad de San Carlos de 

Guatemala.  4.4  De la Coordinatura de la carrera de Zootecnia:  A) Nombrar al 

Médico Veterinario RAÚL JAUREGUI JIMÉNEZ , Coordinador Titular de la 

carrera de Zootecnia, a partir de la fecha en que sea notificado; y B) Nombrar 

al Licenciado OSCAR IVANOV FLORES RUANO, Coordinador Adjunto de la 

carrera de Zootecnia, quien en ausencia temporal del titular, ya sea por 

razones de horarios o cualquier otra circunstancia, asumirá las atribuciones 

establecidas en el artículo 28 del Reglamento General de los Centros 

Regionales Universitarios de la Universidad de San Carlos de Guatemala.  4.5  



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     5 

 

De la Coordinatura del Programa especial de Fin de Semana:  A) Nombrar al 

señor GILDARDO GUADALUPE ARRIOLA MAIRÉN, Coordinador General del 

Programa Especial de Fin de Semana, a partir de la fecha en que sea notificado; 

y B) Nombrar a los licenciados CALIXTO RAÚL GÁLVEZ REYES y EDWIN ROLANDO 

RIVERA ROQUE, Coordinadores Adjuntos Honorarios del Programa Especial de 

Fin de Semana, quienes en ausencia temporal del titular, asumirán, 

indistintamente, según las circunstancias, las funciones establecidas, en los 

artículos 28 del Reglamento General de los Centros Regionales Universitarios 

de la Universidad de San Carlos; 31 del Reglamento Específico de la carrera de 

Contaduría Pública y Auditoría a nivel técnico y Licenciatura; y 31 del 

Normativo Específico de la carrera de Administración de Empresas –Plan 

Sábado-, a nivel técnico y licenciatura.  4.6  De la Coordinatura de la carrera de 

Abogacía y Notariado:  A) Nombrar a la Licenciada EDUINA LINARES RUIZ, 

Coordinadora Titular de la carrera de Abogacía y Notariado, a partir de la 

fecha en que sea notificada; y B) Nombrar al señor GILDARDO GUADALUPE 

ARRIOLA MAIRÉN, Coordinador Adjunto de la carrera de Abogacía y Notariado, 

quien en ausencia temporal de la titular, asumirá las atribuciones establecidas 

en el artículo 28  del Reglamento General de los Centros Regionales de la 

Universidad de San Carlos de Guatemala.  4.7  En virtud de haber sido nombrado 

el Médico Veterinario RAUL JAUREGUI JIMENEZ, Coordinador Titular de la 

carrera de Zootecnia, instruir a la licenciada MIRNA LISSET CARRANZA 

ARCHILA, para que una vez notificada, proceda a entregar el cargo, con las 

formalidades de ley, incluyendo: expedientes en trámite, planes de trabajo, y los 

enseres propios de esa Coordinatura.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

QUINTO:  Asuntos Estudiantiles.  5.1  Se tiene a la vista una carta de fecha 

quince de diciembre de dos mil, sin referencia, calzada por una serie de firmas 

ilegibles, quienes según aparece en la impresión de un sello, representan a un 

supuesto Gobierno Universitario (Sic), conformado por estudiantes de la 

carrera de Gerencia del Desarrollo Comunitario (Sic), planteando una 

solicitud para que se considere la aprobación del curso extracurricular de 

Práctica Supervisada, en sustitución de presentación de Técnico (Sic).  

CONSIDERANDO:  Que de conformidad con el artículo 21 del Reglamento del 

Programa Conjunto de Educación a Distancia Alternativa, del Centro 

Universitario de Oriente de la Universidad de San Carlos de Guatemala y el 

Centro de Educación Popular –CEDEP-, para concluir la carrera, el estudiante 

de Técnico en Gerencia del Desarrollo Comunitario, deberá: 1. Efectuar el 

estudio de factibilidad de un proyecto para la formación de una organización no 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     6 

 

gubernamental en su comunidad.  2. Sistematizar un proyecto alternativo.  3.  

Organizar un grupo comunitario en el lugar del cual es originario.  Infiriéndose, 

que el documento que contenga los resultados del estudio de factibilidad 

aludido, debería presentarse en el acto de graduación profesional.  

CONSIDERANDO:  Que de conformidad con la sección 10.2 del Reglamento ya 

mencionado, es función del Comité del Programa de Educación a Distancia 

Alternativa, evaluar el programa y proponer al Consejo Regional, los cambios 

curriculares de la carrera.  POR  TANTO:  Con base en los considerandos 

anteriores y artículos citados, este organismo por unanimidad;  ACUERDA:  A) 

Declarar su incompetencia para conocer en primera instancia, sobre la 

solicitud planteada;  B) Instruir  a los postulantes para que entablen su gestión 

ante el Comité del Programa de Educación a Distancia Alternativa de la 

carrera de Técnico en gerencia del Desarrollo Comunitario del Centro 

Universitario de Oriente de la Universidad de San Carlos de Guatemala y del 

Centro de Educación Popular –CEDEP-, quienes habrán de proceder conforme 

lo dispone el PUNTO VIGESIMO SEGUNDO del Acta 25-96 de la sesión celebrada 

por el Consejo Superior Universitario, el veintitrés de octubre de mil 

novecientos noventa y seis; y C) Se notifique a los interesados, a través del 

Coordinador del Centro de Educación Popular –CEDEP-, en virtud de que no se 

identifican y tampoco señalan lugar para ello.  5.2  Se tiene a la vista una carta 

sin fecha, signada por Kora Angélica Morales Martínez y compañeros, quienes 

dicen ser alumnos de la carrera de Administración de Empresas –Plan Diario-, y 

solicitan que se les exonere del Examen General Privado, si concluida la 

carrera en diez ciclos, han obtenido un promedio general igual o superior a los 

ochenta puntos.  CONSIDERANDO:  Que el planteamiento de los postulantes, 

implica un cambio curricular, por lo que debe ceñirse a los requerimientos 

establecidos en el PUNTO VIGESIMO SEGUNDO, del acta 25-96 de la sesión de 

celebrada por el Consejo Superior Universitario, el veintitrés de octubre de mil 

novecientos noventa y seis.  CONSIDERANDO:  Que la reforma curricular de las 

carreras a nivel intermedio o licenciatura, requieren de un estudio exhaustivo, 

según lo dispone el PUNTO VIGESIMO SEGUNDO del acta ya mencionada, y siendo 

que para optar al título a nivel de licenciatura en la carrera de Administración 

de Empresas –Plan Diario-, se tienen previstas dos opciones, aprobar el Examen 

General Privado o en su caso, realizar el Servicio Profesional Comunitario, el 

cual exonera al primero, por lo cual no se justifica la solicitud de mérito.  POR 

TANTO:  Con fundamento en los considerandos anteriores y las secciones 16.2, 

16.10 y 16.16 del artículo 16 del Reglamento General  de los Centros 

Regionales Universitarios de la Universidad de San Carlos de Guatemala, este 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     7 

 

organismo por mayoría; ACUERDA:  A) Denegar la solicitud planteada por los 

estudiantes de la carrera de Administración de Empresas –Plan Diario-, para 

aquellos que concluyan su carrera en diez ciclos y obtengan un promedio igual 

o superior a ochenta puntos, les sea exonerado el Examen General Privado; y B) 

Instruir al Coordinador de la carrera de Administración de Empresas –Plan 

Diario-, para que al seno de la misma, se conforme una comisión integrada por 

tres profesores de tiempo completo, que no tengan asignadas tareas de 

coordinación, quienes deberán efectuar un estudio que cumpla todos los 

requisitos de una investigación científica, cuyo problema se formula de la 

siguiente forma: ¿CUÁLES SON LAS CAUSAS QUE GENERAN UN BAJO NÚMERO DE 

GRADUANDOS EN LA CARRERA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS –PLAN 

DIARIO-?.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

SEXTO:  Asignación de Cargas Académicas.  Manifiesta el señor Presidente del 

Consejo Regional, que en virtud de las restricciones presupuestarias impuestas 

por el Honorable Consejo Superior Universitario, y siendo que el dos mil uno 

con un presupuesto para la planta docente que asciende a: DOS MILLONES 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS 

QUETZALES CON CINCUENTA CENTAVOS (q.2,351,752.50), se hace necesario 

reasignar la carga académica para el presente año lectivo,  puesto que, con el 

presupuesto actual, no es posible contratar personal docente adicional, y 

mantener las condiciones que han prevalecido con anterioridad.  

CONSIDERANDO:  Que de conformidad con la sección 16.8 del artículo 16 del 

Reglamento General de los Centros Regionales Universitarios de la 

Universidad de San Carlos de Guatemala, compete a este organismo, aprobar las 

medidas necesarias para el buen funcionamiento de los programas académicos.  

CONSIDERANDO:  Que el artículo 27 del Estatuto de la Carrera Universitaria –

Parte Académica-, establece que: Las funciones, obligaciones y atribuciones 

específicas del personal académico serán definidas y notificadas por escrito 

por el órgano de dirección al inicio de cada ciclo lectivo.  POR TANTO:  Con 

fundamento en los considerandos anteriores, artículos citados, y luego de 

ardua discusión, este organismo por mayoría; ACUERDA:  a) Asignar la carga 

académica de las carreras de Agronomía, Zootecnia, y Administración de 

Empresas –Plan Diario-, para el año lectivo dos mil uno, según se indica en los 

cuadros uno, dos y tres, que se incorporan como atestados de la presente acta, 

y únicamente en cuanto, a la carga docente; b) Realizar un análisis integral de 

la carga laboral de todo el personal docente presupuestado, de acuerdo a: 

titularidad, horas mes contratadas, número de cursos que imparte, número de 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     8 

 

estudiantes que atiende, número de tesis que asesora, número de estudiantes del 

Ejercicio Profesional Supervisado o Servicio Profesional Comunitario, que 

supervisa, comisiones que coordina, funciones administrativas-académicas a su 

cargo, con el propósito de distribuir la misma, en congruencia con los principios 

de equidad  vertical y horizontal.  Para el efecto, cada profesor, enviará un 

informe al Director  del Centro, incluyendo la documentación que compruebe 

cada uno de los aspectos antes aludidos, a más tardar el quince de febrero del 

presente año, quien los elevará a este organismo, para proceder conforme lo 

dispone el artículo 27 del Estatuto de la Carrera Universitaria –Parte 

Académica-; y c) Instruir al Tesorero del Centro Universitario, para que 

conforme los atestados a que se refiere el inciso a), proceda a efectuar la 

reprogramación presupuestaria respectiva, considerando las siguientes 

asignaciones: carrera de Agronomía, NOVECIENTOS CUARENTA MIL TREINTA Y 

TRES QUETZALES (Q. 940,033.00); carrera de Zootecnia, SETECIENTOS TREINTA 

Y OCHO MIL CUARENTA Y TRES QUETZALES CON CINCUENTA CENTAVOS (Q. 

738,043.50); y carrera de Administración de Empresas –Plan Diario-, 

SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 

QUETZALES (Q.673,655.00), para un monto total de DOS MILLONES 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS TREINTA Y UN QUETZALES 

CON CINCUENTA CENTAVOS (Q.2,351,731.50).- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

SEPTIMO:  Informes.  Del Presidente: a) Expone haberse reunido con el 

Ingeniero Agrónomo Anibal Martínez y el Doctor Marco Quezada, de la 

Coordinadora General de Planificación, a quienes hizo el planteamiento de 

necesidades del centro, y quienes le informaron, que hasta esa fecha todavía no 

se había considerado la solicitud de ampliación presupuestaria, pero que en 

todo caso, se le daría prioridad al programa de inversión, particularmente al 

ramo de comunicaciones y medios actualizados; b) Informa que en sesión a 

celebrarse por el Honorable Consejo Superior Universitario el veinte de 

enero, se recibirá en audiencia especial a los Directores de todos los centros 

regionales, para exponer su situación financiera, no obstante, considera que 

tal actividad no tendrá la repercusión que se requiere, para el caso particular 

del CUNORI; c) Indica que los exámenes de ubicación se efectuaron entre el dos 

y el seis de enero del presente año; d) Que la lección inaugural de la carrera de 

ciencias médicas del Centro Universitario, se efectuará el día veintiséis de 

enero del corriente año, con la participación del señor Decano de la Facultad 

de Ciencias Médicas, Médico y Cirujano ROMEO VÁSQUEZ VASQUEZ; asimismo, 

que la lección inaugural de la Maestría en Administración Pública, programa 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
CENTRO UNIVERSITARIO DE ORIENTE 

CONSEJO REGIONAL 

Secretaria de consejo regional: acta 1-2001 folio No.     9 

 

conjunto INAP-CUNORI, se efectuará el ocho de febrero del mismo año, con la 

participación del ciudadano Presidente de la República; y e) Que de acuerdo con 

lo dispuesto por este organismo, se efectuó la reunión con los representantes 

estudiantiles de la carrera de Abogacía y Notariado, habiéndose logrado el 

entendimiento y consenso del caso.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

OCTAVO:  Constancias de Secretaría. 1°. Estuvieron presentes desde el 

inicio de la sesión: HUGO DANILO DAVILA PELAEZ, ROSAURA ISABEL CARDENAS 

CASTILLO DE MENDEZ, ZAIDA EUNICE RECINOS DE VASQUEZ, HUGO RONALDO 

VILLAFUERTE, BLANCA LETICIA MARTINEZ, MIGUEL ANGEL SAMAYOA, MYNOR 

LEONEL GIRON PORTILLO, Y GILDARDO GUADALUPE ARRIOLA MAIREN.  2°. Se 

retiró a partir de las diecisiete horas la señora ANA MARROQUIN DE MONROY, 

presentando en forma oral, la excusa respectiva.  3°. No presentó excusa por 

inasistencia, la estudiante MARJORIE AZUCENA GONZALEZ.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Se dio por terminada la sesión a las veintiuna horas con cinco minutos del mismo 

día y en el mismo lugar, haciéndose constar que se realizó en virtud de primera 

citación.  DOY FE:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

GILDARDO GUADALUPE ARRIOLA MAIREN 

                                 SECRETARIO 

 

 

 

 

 

 

      HUGO DANILO DAVILA PELAEZ 

              PRESIDENTE 


